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PO LITIKAI ÚJSÁG

Magjelen minden szerdán és szombaton este.
Kéziratokat vissza nem adunk. 

Szerkesztőség : Kazinczy-utcza 2 
Kiadóhivatal: l.andesmann Miksa és Társánál.

FŐSZERKESZTŐ:
Dr. HOLLÓ ANDOR

Előfizetési á r :
Egész évre 12 korona, félévre 6 korona. Negyed 

évre 3 korona Egyes szám ára 12 fillér 
fürdetéseket a legjutányosabb árban közlünk

különösen pedig a küszöbön levő 
téli hadjárathoz.

Az éjszakák már fagyosak s 
meleg szobánk ablakán reggelre 
már könnyé folyik a hűvös pára. 
Jó Isten, harcoló fiaink t.em der
mednek-e meg a szabad tábo
rokban, mikor fagyosan süt le 
rájuk az egek csillagszeme s der
mesztő szél süvölt a Kárpátok 
fenyveseiből a galíciai rónák ho 
mokjára s a fekete hegyek kö
zül a Drina sziklás völgyeire ? 
Jutott-e mindnyájuknak meleg ru
ha, a csuka-sziirke szövet alatt 
nem reszketnek-e a hidegtől az 
acélos izmu fiuk, Isten félelmével 
sátánok erejével küzdő véreink?

S van-e itthon annyi mesebeli 
erszény, mely mindig meg tud 
nyilni, ha puha ágyat kell vetni 
annak, aki hetek óta mindennap 
csak egy lopott órácskát aludt, 
huszonhármon keresztül gyilkos 
ágyukkal nézett farkasszotnet ? 
Van-e itthon elég mesebeli er
szény, mely soha be nem zárul 
g a patak szakadatlan folyásképen 
pergeti csengő érceit, hullatja ki
felé szines papírjait, hogy elmen
tek itthonmaradottjaink s vérző 
hazajötteknek védelmük legyen 
éhség és betegség ellen l Férfiak, 
gondatlan százezrek urai, adtak e 
már eddig eleget ? A társadalom 
kimerült-e már, vagy rejtegetve 
tartogatja magában még mindig 
iszonyú pénzügyi hatalmát, rop
pant tartalékerőit ?

Most derül ki igazán, meny
nyit érünk s mennyiben vagyunk 
méltó szövetségesei a németek
nek, aki sokszorosan túljegyezte 
a maga hadi kölcsönét. Es most 
derül ki főként, hogy a tőke meg- 
érdemli-e azt a rettenetes erőfe
szítést, mellyel katonáink első sor
ban őt védik ebben a mindent 
elnyelő óriás háborúban. Már el
nyelte az államkincstár és katonai 
kincstár arany és ezüstzuhatagait 
az adóhivatalok készleteit, a sze
génység alázattal nyújtott fillére
id, a lateinerek jegygyűrűit s még

mindig pénz kell neki. — Pénz a 
hadseregnek, pénz a kórházaknak, 
pénz a nyomorúság ellen, mint 
ahogy a haladó vonatnak mindig 
szén, a lélegző tüdőnek mindig 
levegő kell. Most már a tókén 
van a sor, az eldugott falusi és 
a hivalkodó városi tőkén. Meg 
kell mozdulnia a súlyos és tunya 
vagyonoknak. Ez nem érdem, ez 
önérdek és kötelesség, nem is 
súlyos kötelesség: mert hiszen a 
hadi kölcsön nem ajándék, hanem 
üzlet, amennyiben nyerni kell.

Menyasszonyi kelengye
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
áruházának nagy fehérnemű osztá
lyát. Elsőrangú áruk, olcsó árak.

A rejtélyes  
pepita ruha.

Érdekes vendég  
az újhelyi rendőrségen.

A napokban egy pt-pita ruhás, 
kék sapkás, kék gallérod fiatal hölgy 
sétá gatott UjheJy utcáiu és szorgal
masan jegyezgetett noteszébe. A 
cseudőrjárőrnuk szemet szúrt a rej
télyes idogen hölgy viselkedése é& 
igazolásra szólította fel. Miothogy 
azoubau a hölgy egy kukkot sem 
érttít raagyaiu és valami furcsa 
idegen nyelven beszólt, a csendőr 
kémet sejtett benue és bet isérte a 
rendőrségre.

Schmidt Lajos rendőrkapitány 
hamarosan megállapította, hogy a 
pepita ruhás nővel csak augo.ul le
het értekezni.

A rendőrkapitány összeszedte 
egész angol tudományát, de a tár
salgás egy kissé nehezen rneut.

Végre is odakérették tolmács 
gyanánt dr. Fricdraann orvost, aki 
az angol nyelvet tökéletesen be
széli.

Kiderült aztán, hogy a fiatal 
hölgy nagy amerikai lapok munka
társa és most harctéri tudósitó gya
nánt küldték Európába. A hadi tu
dományokban olyan Verzátus, akár

egy hadvezér, a bonyodalmas világ-. 
háború miodon fázisát úgy ismeri 
mintha ő főzte volna az egészet, és 
egy haditudósit 5 összes szakismere
tei a kisujjában vannak,

Már vö t szerencséje diskurálni 
Ilützendorfi Konráddal és vezérka
rával, a harctéren személyesen gyűj
tötte a tapasztalatokat és el van 
ragadtatva a mi katonáink hősies
ségétől és haláltmegvitő áldozat- 
készségétől.

Amerikában, — úgymond, — 
sok hazugság van elterjedve, ame
lyet az entente sajtéji hintett el. 
De remélhetőleg ott is nemsokára 
vi'ag03au fogják látni a helyzetet 
és ez egész amerikai közvélemény 
mellettünk fog állást foglalni.

Érdekes és élvezetes beszélge
tés után a fiatal, szőke női haditu
dósító átnyújtotta névjegyét, ame
lyen ez a név állott :

NELLI BLY.

A név olvastára dr. Friedmann 
aki hosszú időt töltött Amerikában, 
meglepetve nézett a pepita ru'i is 
hölgyre és sietett kezűt csókolni a 
haditudósítónak.

Ez a név ugyanis e-gyike Ame
rika legismertebb neveinek. — Nelli 
Bly N.w-York leghíresebb ó? legol
vasottabb írónője.

Amikor a rendőrkapitány sajnál
kozását fejezte ki a bekiiértetós felett, 
az érdekes vendég mosolyogva 
mordta :

— Sőt ellenkezőleg, a csendőr 
körültekintő óvatossága és buzgalma 
csak elismerést érdemel. Nagyon 
helyesen tette, hogy a gyarus ide
gent bekisórte. En ezt egyáltalán 
uera veszem tőle rossz néven.

Azután elbúcsúzott Nelli By 
és ma már valamelyik más városban 
jegyezget a noteszébe . . .

Prémet a katonáknak 1
A téli háború borzalmai 

ellen katonáinknak nagy 
mennyiségű p r é m r e  van 
szUkségUk. A k i n e k  v a n ,  
kUldje e cím re:

Hadsegélyző hivatal,
Budapest, Váci-utca 38.

A város
segély akciója.

A hsdbavoDultak családtagjai
nak felsególyezósóre folytatólag ok
tóber 0-tói november hé G-ig 9Ü 
korona folyt be, mely adományhoz 
hozzájárultak.

30 kor. az államépitészóti hivatal 
mérnöki kara, 15 kor. Pilisy Lássló, 
10 kor. Lengyel Manó, özv. Autal 
Eleknó, Ivovaliczky Elek és neje, 
7 kor. Pénzintézetek országos egye
sületének Zemplén megyei tisztvi
selői, Ilaas Bertalan, ő kor. Zinner 
Henrik, okt. hóra, 3 kor. Dr. lloboz 
Beruát, 2 kor. Gárdos Mérné.

Ezen kimutatott adományokhoz 
hozzáadva a már előbbi lapokban 
feltüntetett 31 Gö kor.58 lill, a helyi 
bizottság pénztárába nővén.btr hó 
G-ig befolyt 5205 kor. 38 fitl.

Hünsch D euő

A Karolineum 
a katonákért.

A csatatéren küzdő vitéz .kato
náink téli felszerelésébe* a Karoli
neum ismételten hozzájárult egy 
ujabbi küldeménnyel, melynek rész
letes kimutatása a következő :

A Mári Kongregáció 35 drb. 
Sohuster Fsrenozuó G drb, névtele
nek 6 drb, Gyarmathy I.$K(ttrér A. 
az el. isk I. osztálya 3—3 drb. az 
el, isk. II. osztálya, Gaál I, Schfibidt
M. Aáráuy J, 2—2 drb. Bárdy I, 
Fedor M és 1, Geiici E, Hazay I, 
llák E, Hunyadi I, Jenosócstk E, 
Petrik M, Soralyédy I, Váry I, Staut 
R, Majorovszky 1, Dubay É, Stttfter 
M, Sirakó P, Szilágyi M, Bárány M, 
Bró E, Levay A, szabó G, Sirakó 
M, Lipmann M, Sigó A, Estefán M, 
Novak M, Erdélyi J, Laudesraanu 
R, Riduly G, Litavszky 'm A, f ’d'lfy 
M, Papáoay K, Magyar S, Adelsber- 
ger M, Csermák E, Szeut-Györgyi 
J, Pasi.it A, Viniczay 1, Ladomófsz- 
ky A, Haas A, Boross S, Dragos A, 
Bacsisin G. 1—1 drb. hósapkát adott.

Ermelegitőt készített: N. N. 17 
párt, a Mári—Kongregáció és Sohus
ter Ferenrnó 6—ö párt, Hrabács Ei 
Majorszky 1, Lévay A, Schmidt M, 
Szabó G, Klein E, Szappanos K, 
Viniczay E. Magyar S, Boross S, 
Harniosár A, Gsermák E, Pasiut A,

Dr. Kétly, Dr Bókái, Dr W ldM lM lfar Or
vos-tanárok nyilatkozatai alapjón első 
rangú gyógyhatású t csuz, kttszvóny, hó
lyag, vesebajoknál, czukorbetegség,hugy- 
hom ok, epekő, étvágytalanság «s  g y o 
morbetegség ellen. Kitűnő Izil Üdítő Hal.
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Bobik J, Mackó J, Bacsisin 1.|  Hru- 
bi M, Deák E, Macsuya J, Stein M, 
ős az el. isk. II. osztálya 1—1 párt.

Az intézet elöljárósága 27 drb, 
N. N. 12 drb, és Schuster Ferencné 
1 drb, haskötőt adományozott.
B  Összegezve a második külde
mény 107 hósapkából, öl pár érine- 
legilőbőt és 40 dib, haskötőből áll.

A Karolineumban elhelyezett 
sebesült katonák részére Bessonyey 
István apát esperesplóbános a szent 
Antallperselyéből adott 50, Kin- 
csessy Péternó az ellátás kisegíté
sére 30, Kardos Zsigraond 10, Vóber 
Zsófia 1 k-t. Luka község áldozat
kész- * akóssága Milatsek Jáuosné és 
derék leánya Ada, Thot, Lajosné, 
Szöllősa Irén nemes bnzgólkodása és 
jó példaadása nyomán 87 kg. babot 
34 kg. lisztet 3 zsák burgonyát, 52 
drb. tojást, 1 drb. vajat, 1 pár csir- 
két, 9.G0 k-t küldött.

Ezenkivül Schuster Ferencné 1 
üveg uborkát, paradicsomot, ribizli 
lekvárt, málnaszörpöt, 2 pár haris
nyát, Felici Ferencné, Lipraann M. 
tejet, Moskovszky Lajosné 1 párnát ( 
párnahuzattal, Smóling B. és S. ci
garettát adományozott.

A nemesszivü adakozóknak e 
nagylelkű ajándékokért meleg kö
szönetét mond a Karo'ineum főnök
nője.

H Í R E K .

—  Iskola megnyitás. A helybeli 
ál!, polgári leány és polgári fiuiskolá 
bán a tanítás saját helyiségükben f. 
hó 16 án (hétfőn) a stalusquo izr. 
elemi iskolában valamint a keres 
kedőt8nonc iskolában f, hó 15-én 
(vasárnap) veszi kezdetét.

A helybeli főgimnázium igaz
gatósága figyelmezteti az érdekel
teket, hogy a „Zemplén" nov, 12-i 
számában az iskolák megnyitásáról 
szóló közlemény a főgimnáziumra 
nem vonatkozik. Annak idején ma
ga az igazgatóság fogja tudatni az 
előadások megkezdését a helyi la. 
pókban.

— Értesítés. A sátora!jaujhelyi 
evang. templomban vasárnap, azaz 
nov. 15 ón este 6 órakor isteui tisz
telet lesz, az ez alkalommal befolyó 
templomi adományok a saujholyi 
temetőben nyugvó hős katonáink 
síremlék-alapjának gyarapítására 
fordittatnak. Az egyházi elöljáróság.

Használjunk
hadisegély

póstabélyeget.

JKíai távirataink.
A  miniszterelnökség sajtóosztályénak hivatalos 

közlései.

rus bejáratánál aknákat elszórjon, 
hogy az tengerszorosok elleni el
lenséges aktusnak volt tekinthető 
császári flotta felvette a harcot 
Otomán kormány azonban e sajná
latos esemény kapcsán orosz kor
mányhoz fordult vizsgálatot java
solva esemény okának tisztázá
sára, hogy ily módon megőrizhes
se semlegességét. Orosz kormány 
azonban anélkül, hogy e kérelemre 
válaszolt volna nagykövetét visz- 
szahivta és ellenségeskedést meg
kezdte. Amennyiben fegyveres erő
nek paroncsot adott, hogy Erze- 
rumi határt különböző pontokon 
átlépjék ezen idő alatt, angol és 
francia kormányok visszahívták 
nagykövetüket és megkezdték az 
ellenségeskedést, amennyiben an
golfrancia flottát Dardanellák ellen 
angol cirkálókat pedig Akaha el
len tüzeltették. (Miután e hatalmak 
ezután kijelentették, hogy Otomán 
kormánnyal hadiáilapothan lévő
nek tekintik magukat elrendelem 
a mindenható támogatásában bíz
va Hadüzenetet az említett álla
moknak. Az irrádét a Szultán és 
valamennyi miniszter aláírta.

HARC A  TEN G ER EN . 
ELSÜLLYESZTETT AN G O L NASZÁD.

AZ OROSZ HARCTÉRRŐL.
A KOSMENIKi GYŐZELEM.

Budapest, nov. 12.

Északkeleti hadszíntéren Kos- 
mineknél egy orosz lovas hadtest 
ellen vivott győzelmes harcon kí
vül nagyobb ütközetek tegnap 
nem voltak. Ellenséges felderítő 
osztagokat amelyek mozdulatain
kat akarták megállapítani vissza
vertük, mostani hadműveletek ke
resztülvitelénél csapatainknakfmin 
denkor tanúsított kiválósága és 
harci ereje újból érvényesült.

A TÖRŐK HADÜZENET.
MIT MOND A CSÁSZÁRI IRÁDÉ?

Konstantinápoly, nov. 12.

Porta közli s Császári irádé mely 
hadüzenetet tartalmazza ezeket 
mondja s Október 29-én oly időben 
mikor Ottoman flotta egy része 
a fekete tengeren gyakorlatozott, 
orosz flotta egy része melyet mint 
később mint később megtudható 
volt azért küldték ki, hogyBospo-
íeielős szerkesztő Dr. Kárpáthy László "lNyomatott Landesmann

London, nov. 12.

(Rómán keresztiig.} áz  angol admiralifás 
közli, hogy a Niger nevű angol ferpedóágy ima- 
szádét ma reggel Dover közelében egy német 
tengeralattjáró hajé eisüEyesstetie az összes 
tisztet és a legénységet harminckét embert meg
mentettek.

SZER B IA  P U S Z T U L Á S A . 
M ENEKÜL A Z  ELLEN SÉG.

Budipest, nov. 12.

Hivatalos jelentés: A  déli hadszíntérről teg
nap üldözést egész arcvonalon folytattuk miköz
ben állandóan ellenségnek előre elkészített 
hadállásokba befészkelt utóvédjeivel küzdöt
tünk Álialánosssgban elértük Osenciátől keletre 
eső magasiatdkat Nakvacanl és Száva melletti 
Novoszelo által képzett vonalat ellenség teljes 
visszavonulásban van Közeljevo és Valjevo felé 
hol pilótáink jelentése szerint sokezer minden
féle trén jármű zárja el a közlekedést.

NÉMET SIKEREK NYUGATON ÉS 
KELETEN.

Berlin, nov. 12,

Nagy főhadiszállás jelenti t Nieuportan át 
előrehatolt ellenséget csapataink Yser túlsó 
partjára visszavetették. Argonnal erdőségtől 
nyugatra támadásokat visszavertük. Keleti had
színtéren Kalisehtól keletre túlerőben támadó 
orosz lovosságot újból visszavertük.

Miksa és Társa künyvnyomualaoan Sátoraljaújhely, "

i i


	105

